Управление образование администрации

МО «Жигаловский район»

Приказ

от 29.12.2017 г        № 394- од

Об утверждении Положения

«О проведении мониторинга

системы образования Жигаловского района»

       В соответствии со статьей 97 Федерального Закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации». На основании  Постановления Правительства РФ

от 05.08.2013 года № 662 «Об осуществлении мониторинга системы образования»,

Приказом Министерства образования и науки РФ  № 955 от 22.09.2017 года «Об

утверждении показателей мониторинга системы образования», в целях проведения

непрерывного системного анализа и оценки состояния и перспектив развития системы

образования Жигаловского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Положение «О проведении мониторинга системы дошкольного образования,

начального общего образования, основного общего образования, среднего общего

образования, дополнительного образования детей муниципального образования

«Жигаловский район» (далее – положение) (приложение 1).

2.Назначить:

2.1. специалистов управления образования за сбор и обобщение аналитической

информации по своим направлениям деятельности образовательных учреждений

(приложение 2);

2.2. муниципальным координатором по обобщению полученной от специалистов и

методистов Управления образования информации в итоговый отчет о результатах

проведенного анализа состояния и перспектив развития муниципальной системы

образования Масленникову Елену Николаевну, заместителя начальника Управления

образования.

3.Муниципальному координатору (Масленникова Е.Н.):

3.1 формировать итоговый отчет о результатах проведенного анализа состояния и

перспектив развития муниципальной системы образования в сроки, установленные

Положением, утвержденным настоящим приказом.

4. Руководителю ТРЦ (Ожегова Ю.В) обеспечить размещение итогового отчета о

результатах проведенного анализа состояния и перспектив развития муниципальной

системы образования на официальном сайте управления образования в сроки,

установленные Положением, утвержденным настоящим приказом.

         5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                            Ю.Л.Богатова

                                приложение 1 к приказу  управления образования

 от 29.12.2017 № 394 од

Положение

 о  проведении мониторинга системы дошкольного образования, начального общего

образования, основного общего образования, среднего общего образования и

дополнительного образования детей  муниципального   образования «Жигаловский

район»

1. Общие положения

1.1. Положение о проведении  мониторинга  системы дошкольного образования,

начального общего образования, основного общего образования, среднего общего

образования и дополнительного образования детей муниципального образования

«Жигаловский район» (далее - Положение) разработано в соответствии со статьей 97

Федерального закона от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Правилами осуществления мониторинга системы образования,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 05.08.2013 года

№662, показателями мониторинга системы образования, утвержденными приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.09.2017 года № 955.

1.2. Положение устанавливает порядок осуществления и перечень показателей

мониторинга системы дошкольного образования, начального общего образования,

основного общего образования, среднего общего образования и дополнительного

образования детей на территории Жигаловского района.

1.3.  Положение распространяется на все образовательные организации,

подведомственные Управлению образования администрации МО «Жигаловский район»

(далее –образовательные организации).

1.4. Цель мониторинга – информационная поддержка разработки и реализации

государственной политики Российской Федерации в сфере образования, осуществление

системного анализа, оценки состояния и перспектив развития образовательных

организаций, усиление результативности функционирования образовательной системы за

счет повышения качества принимаемых управленческих решений.

1.5. Основные принципы мониторинга: объективность, достоверность, полнота

информации; преемственность обязательной информации, подлежащей мониторингу;

открытость процедур мониторинга; доступность информации для различных групп

потребителей образовательных услуг.

1.6. Основные пользователи результатов мониторинга:

- обучающиеся и их родители (законные представители);

- руководители и педагоги образовательных организаций;

- специалисты Управления образования администрации МО «Жигаловский район»

2. Организация мониторинга

2.1. Организация мониторинга (определение и разработка показателей мониторинга, сбор,

обработка и анализ информации) осуществляется специалистами Управления образования

администрации МО «Жигаловский район».

2.2. Показатели мониторинга определяются и разрабатываются на основе перечня

обязательной информации о системе образования, подлежащей мониторингу,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 5 августа 2013

года №662.

2.3. Мониторинг проводится ежегодно путем сбора, анализа и обобщения:

-информации, предоставленной руководителями образовательных учреждений

муниципального района;

-информации, размещенной на официальных сайтах образовательных учреждений

муниципального района, опубликованной в средствах массовой информации;

- информации, поступившей в Управление образования от организаций и граждан;

- информации, полученной в ходе проведения социологических исследований, изучения

общественного мнения о результатах деятельности образовательных учреждений

муниципального района.

3. Порядок проведения мониторинга

3.1. Ежегодно на совещаниях руководителей образовательных учреждений

рассматриваются вопросы организации и проведения мониторинга.

3.2. Управлением образования осуществляется:

-сбор информации о результатах деятельности образовательных учреждений

муниципального района;

- анализ полученных материалов;

- подготовка ежегодного итогового отчета о состоянии и перспективах развития

системы образования муниципального района,  не позднее 20 октября;

- предоставление не позднее 25 октября года, следующего за отчетным, итогового

отчета в Министерство образования Иркутской области.

3.3. Результаты проведенного мониторинга состояния и перспектив развития

системы образования муниципального района публикуются на официальном сайте

Управления образования в сети Интернет не позднее сроков, установленных

Министерством  образования Иркутской области

приложение 2 к приказу  управления образования

 от 29.12.2017 № 394 од

№

п/п

Должность Показатели мониторинга

1 Заместитель начальника управления

образования МО  администрации

«Жигаловский район»

Формирование итогового отчета о

результатах анализа и перспектив

развития системы образования

муниципального образования

«Жигаловский район»

2 Заместитель главного бухгалтера по

экономическим вопросам

Сведения о финансовоэкономической

деятельности, уровне заработной платы

педагогических работников

3

Начальник отдела общего образования   Сведения о развитии начального общего

образования, основного общего

образования и среднего общего

образования, дополнительного образования

детей и взрослых

4

Ведущий специалист отдела общего

образования

Сведения о развитии дошкольного

образования

5 Ведущий специалист по кадрам  Сведения о кадровом обеспечении

муниципальной системы образования

6 Специалист 1 категории  отдела общего

образования

Сведения об обеспечении питанием,

медицинский осмотр учащихся

7 Специалист 1 категории отдела общего

образования

Сведения о  получении образовании

детьми  с ОВЗ и детей-инвалидов

8 Ведущий специалист отдела общего

образования

Сведения о комплексной безопасности

образовательных организаций

9 Заведующий ТРЦ Сведения об информационном

обеспечении образовательных

организаций

10 Методист  ТРЦ Сведения о курсовой подготовки,

переподготовки педагогических

работников и прохождение процедуры

аттестации

11 Ведущий специалист

по инспекционной деятельности

Сведения о государственной итоговой

аттестации

Управление образование администрации

МО «Жигаловский район»

Приказ

от 30.09.2019 г        № 278- од

О внесении изменений и дополнений в приказ

от 29.12.2017 № 394-од

       В соответствии со статьей 97 Федерального Закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации».  На основании   Постановления Правительства РФ

от 05.08.2013 года № 662 «Об осуществлении мониторинга системы образования»,

приказа Министерства образования и науки РФ от 22.09.2017 г № 955 «Об утверждении

показателей мониторинга системы образования». Руководствуясь письмом  Министерства

образования Иркутской области от 20.09.2019 № 02-5507747/19 «О подготовке

муниципальных итоговых отчетов за 2018 год», в целях проведения непрерывного

системного анализа и оценки состояния и перспектив развития системы образования

Жигаловского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Внести изменения в Положение «О проведении мониторинга системы дошкольного

образования, начального общего образования, основного общего образования, среднего

общего образования, дополнительного образования детей муниципального образования

«Жигаловский район»:

1.1.в Раздел 1 п.2.3. Мониторинг проводится ежегодно с 1 сентября по 20 октября

соответствующего года путем сбора, анализа и обобщения:

-информации, предоставленной руководителями образовательных учреждений

муниципального района;

-информации, размещенной на официальных сайтах образовательных учреждений

муниципального района, опубликованной в средствах массовой информации;

- информации, поступившей в Управление образования от организаций и граждан;

- информации, полученной в ходе проведения социологических исследований, изучения

общественного мнения о результатах деятельности образовательных учреждений

муниципального района.

1.2. в Раздел 2 п.2.1. назначить специалистов управления образования ответственными за

сбор и обобщение аналитической информации деятельности образовательных учреждений

по основным разделам показателей мониторинга (приложение). Специалистам заполнять

разделы, согласно Приказу Министерства образования и науки РФ № 955 от 22.09.2017

года «Об утверждении показателей мониторинга системы образования»

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                            Ю.Л.Богатова

   приложение к приказу

 от 30.09.2019 № 278- од

ПОКАЗАТЕЛИ МОНИТОРИНГА СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ

Жигаловского района

Раздел Ответственные

1. Сведения о развитии дошкольного образования Ведущий специалист

отдела общего

образования

Жучева Т.А.

2. Сведения о развитии начального общего образования, основного

общего образования и среднего общего образования

Начальник общего

отделав образования

Добровольская О.В.

3. Сведения о развитии дополнительного образования детей и

взрослых

Специалист отдела

общего образования

Кретинина Ю.В.

4 Дополнительная информация о системе образования Заместитель начальника

управления образования

Е.Н. Масленникова

5. Сведения о создании условий социализации и самореализации

молодежи (в том числе лиц, обучающихся по уровням и видам

образования)

Заместитель начальника

управления образования

Е.Н. Масленникова

Управление образование администрации

МО «Жигаловский район»

Приказ

от 03.09.2020 г        № 226--од

«О подготовке муниципального отчета за 2019 г.»

       В соответствии со статьей 97 Федерального Закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации».  На основании Постановления Правительства РФ

от 05.08.2013 года № 662 «Об осуществлении мониторинга системы образования»,

приказа Министерства образования и науки РФ от 22.09.2017 г № 955 «Об утверждении

показателей мониторинга системы образования». Руководствуясь распоряжением

Министерства образования Иркутской области от 29.06.2020 г № 507-мр «Об

осуществлении мониторинга Иркутской области», письмом Министерства образования

Иркутской области от 20.09.2019 № 02-5507747/19 «О подготовке муниципальных

итоговых отчетов за 2019 год», в целях проведения непрерывного системного анализа и

оценки состояния и перспектив развития системы образования Жигаловского района.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Назначить ответственных за сбор и обобщение аналитической информации

деятельности образовательных учреждений по основным разделам показателей

мониторинга специалистов управления образования (приложение)

2.Ответственным специалистам заполнять разделы, согласно Приказу Министерства

образования и науки РФ № 955 от 22.09.2017 года «Об утверждении показателей

мониторинга системы образования»

3.Назначить муниципальным координатором по обобщению полученной от специалистов

и методистов Управления образования информации в итоговый отчет о результатах

проведенного анализа состояния и перспектив развития муниципальной системы

образования Масленникову Елену Николаевну, заместителя начальника Управления

образования

4.муниципальному координатору:

4.1. формировать итоговый отчет о результатах проведенного анализа состояния и

перспектив развития муниципальной системы образования в сроки, установленные

Положением, утвержденным настоящим приказом.

5.Руководителю ТРЦ (Ожегова Ю.В) осуществить контроль за обеспечением размещения

итогового отчета о результатах проведенного анализа состояния и перспектив развития

муниципальной системы образования на официальном сайте управления образования

не позднее 25 октября 2020 года

 5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                            Ю.Л.Богатова

приложение к приказу

 от 03.09.2020 № 226- од

ПОКАЗАТЕЛИ МОНИТОРИНГА СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ

Жигаловского района

Раздел Ответственные

1. Сведения о развитии дошкольного образования Ведущий специалист

отдела общего

образования

Жучева Т.А.

2. Сведения о развитии начального общего образования, основного

общего образования и среднего общего образования

Начальник общего

отделав образования

Добровольская О.В.

3. Сведения о развитии дополнительного образования детей и

взрослых

Специалист отдела

общего образования

Кретинина Ю.В.

4 Дополнительная информация о системе образования Заместитель начальника

управления образования

Е.Н. Масленникова

5. Сведения о создании условий социализации и самореализации

молодежи (в том числе лиц, обучающихся по уровням и видам

образования)

Заместитель начальника

управления образования

Е.Н. Масленникова

Управление образование администрации

муниципального образования  «Жигаловский район»

Приказ

от 19.04.2022 г        №  129 -од

«О подготовке муниципального отчета за 2021 г.»

    В соответствии со статьей 97 Федерального Закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации».

    На основании Постановления Правительства РФ от 05.08.2013 года № 662 «Об

осуществлении мониторинга системы образования», приказа Министерства образования и

науки РФ от 22.09.2017 г № 955 «Об утверждении показателей мониторинга системы

образования».

      Руководствуясь письмом Министерства образования Иркутской области от 08.10.2018 г №

02-55-6740/18 письмом ГАУ ИО ЦОПМК и МКО от 15.04.2022 № 11-85-298/22 «О подготовке

муниципальных итоговых отчетов за 2021 год», в целях проведения непрерывного системного

анализа и оценки состояния и перспектив развития системы образования Жигаловского

района.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Назначить ответственных за сбор и обобщение аналитической информации деятельности

образовательных учреждений по основным разделам показателей мониторинга специалистов

управления образования (приложение). Ответственным специалистам, согласно определенных

разделов предоставить информацию не позднее 20 августа 2022 года.

2.Ответственным специалистам заполнять разделы, согласно Приказу Министерства

образования и науки РФ № 955 от 22.09.2017 года «Об утверждении показателей мониторинга

системы образования»

3.Назначить муниципальным координатором по обобщению полученной от специалистов и

методистов Управления образования информации в итоговый отчет о результатах

проведенного анализа состояния и перспектив развития муниципальной системы образования

Нетесову Ларису Васильевну, заместителя начальника.

4.Муниципальному координатору:

4.1. сформировать итоговый отчет о результатах проведенного анализа состояния и

перспектив развития муниципальной системы образования в сроки, установленные

нормативными документами.

5.Руководителю ТРЦ (Ожегова Ю.В) обеспечить размещения итогового отчета о результатах

проведенного анализа состояния и перспектив развития муниципальной системы образования

на официальном сайте управления образованияне позднее 25 октября 2021 года

 5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                            Ю.Л.Богатова

приложение к приказу
 от 19.04.2022 №129 - од

Ответственные за сбор информации к итоговому отчету

«Мониторинг системы образования»  за 2021 год

Раздел Ответственные

1. Сведения о развитии

дошкольного образования

Ответственный за формирование раздела

Ведущий специалист отдела общего образования

Жучева Т.А.

Ответственные за предоставление информации:

Зубрене Р.А

Мамажонова Е.А.

Головных Е.К,

Масленникова Е.Н

Шерстянникова З.А

Ожегова Ю.В.

Мицких Л.В

Усольцева В.Д

Сморчкова Н.В

2. Сведения о развитии

начального общего образования,

основного общего образования и

среднего общего образования.

Ответственный за формирование раздела.

Начальник общего отделав образования Добровольская О.В.

Заведующий ТРЦ Ожегова Ю.В

Ответственные за предоставление информации:

Зубрене Р.А

Мамажонова Е.А.

Головных Е.К,

Масленникова Е.Н

Шерстянникова З.А

Мицких Л.В

Усольцева В.Д

Сморчкова Н.В

3. Сведения о развитии

дополнительного образования

детей и взрослых

Ответственный за формирование раздела.

Начальник общего отделав образования Добровольская О.В.

Ответственные за предоставление информации:

Зубрене Р.А

Мамажонова Е.А.

Головных Е.К,

Масленникова Е.Н

Шерстянникова З.А

Мицких Л.В

Усольцева В.Д.

Сморчкова Н.В

4 Дополнительная информация о

системе образования

Заместитель начальника управления образования Л. В. Нетесова

Начальник управления образования Богатова Ю.Л

5. Сведения о создании условий

социализации и самореализации

молодежи (в том числе лиц,

обучающихся по уровням и

видам образования)

Заместитель начальника управления образования Л. В. Нетесова

Начальник управления образования Богатова Ю.Л

	Ответственные за сбор информации к итоговому отчету
	«Мониторинг системы образования»  за 2021 год